
D.D.G. n…….….… /S.08/DRPC Sicilia del ……………… 

 

OGGETTO: L. n° 433/91 – Ob. I bis - “C.O.M. - Nuova Sede Costruzione” in Monterosso Almo (RG).  

Liquidazione di €. 1.281,46 a saldo fattura n.9 del 23.10.2019 Ditta: GI.ELLE.ESSE s.r.l., AG.  

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n. 70; 

VISTA la L. 47 del 8/7/1977, Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

protezione civile. Norme in materia di pensionamento.; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21/5/2019, Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa 

VISTO il D. Lgs. del 2 gennaio 2018 n.1 Codice della Protezione Civile; 

VISTA la L.R. n. 14 del 31/03/1998 e ss.mm.ii., Norme in materia di Protezione Civile; 

VISTO il D. Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii. Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive; 

VISTO        il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” ed in particolare 

l’art. 57; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la 

Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. n. 9 del 12 maggio 2020 Legge di stabilità regionale 2020-2022;  

VISTA la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022;  

VISTA la Delibera di Giunta n.172 del 14/5/2020 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori; 

VISTO il D.P.Reg. n. 718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito    

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile all’Ing. 

Calogero Foti, per anni due con termine differito fino al 15/06/2020 con D.P. Reg n. 2432 del 

03/06/2020; 

VISTA la legge 31 dicembre 1991, n. 433 recante Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita 

delle zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Catania, Ragusa e 

Siracusa e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione n. 219 dell’8 maggio 2001 e successive n. 425 del 24 ottobre 2005 e n. 386 

del 15 ottobre 2010 con le quali la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione del Piano 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
154

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
10.6.2020



 

 
di riferimento con annesso Programma di ricostruzione 1991-1997, di cui all’art.2 della Legge 

n.433/91, predisposto ai sensi della legge n.228 del 16 luglio 1997, e nel quale è incluso in 

obiettivo I-bis) l’intervento denominato “C.O.M. Nuova Sede Costruzione” a Monterosso 

Almo (RG) per l’importo di €.2.500.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 975 del 04.10.2019 di approvazione amministrativa degli atti di contabilità finale 

e del certificato di collaudo dei lavori in oggetto, di svincolo della cauzione definitiva e di 

impegno di € 22.665,25 per rata di saldo lavori inclusi interessi per ritardato pagamento e 

penale per ritardata ultimazione dei lavori, in favore dell’impresa GI.ELLE.ESSE. s.r.l. con 

sede in Agrigento; 

PRESO ATTO  che sulla penale per ritardata ultimazione dei lavori non va applicata l’I.V.A ai sensi 

dell'art.15, c.1, D.P.R. n. 633/72 per un importo di € 1.281,46; 

VISTO il D.D.G. n.1278 del 09.12.2019 di liquidazione di € 22.665,25 delle fatture n.8 del 

23.10.2019 (rata di saldo lavori) e n.9 del 23.10.2019 (interessi) e nota di credito n.13 del 

20.11.2019 (penale per ritardata ultimazione lavori), in favore dell’impresa GI.ELLE.ESSE. 

s.r.l. con sede in Agrigento, il cui totale ammontava ad € 23.946,71, pagando in acconto la 

fattura n.9/2019; 

VISTA la fattura elettronica n. 9 del 23.10.2019 emessa dall’Impresa GI.ELLE.ESSE s.r.l., relativa al 

pagamento degli interessi dovuti, dell’importo di €. 29.182,78, di cui sono stati già liquidati 

€.27.901,32 con mandato di pagamento già emesso; 

VISTA la procura irrevocabile all’incasso rep. n. 42838 del 02.08.2013, pervenuta in data 20.08.2013 

al prot. n. 54383 di questo Servizio, con la quale l’Impresa GI.ELLE.ESSE s.r.l. conferisce 

alla Banca “UNICREDIT S.p.a.” l’incarico di riscuotere in nome e per conto dell’Impresa i 

mandati di pagamento in dipendenza dei lavori dell’intervento denominato “C.O.M. - Nuova 

Sede Costruzione” sito in Monterosso Almo (RG); 

VISTO il DURC prot. INAIL_18541220 del 10.10.2019, pervenuto al prot. n. 57872/DRPC Sicilia 

del 22.10.2019 con validità sino al 07.02.2020, che attesta la regolarità contributiva 

dell’impresa, e che conserva la sua validità fino al 15.06.2020 come previsto dall’art.103 

comma 2 del D.L. 17.03.2020 n.18; 

VISTA la nota prot. PR_AGUTG_Ingresso_0017608_20200415 del 18.05.2020 del Ministero 

dell’Interno – Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, pervenuta al 

prot. n. 28619 del 20.05.2020 di questo DRPC Sicilia, con la quale, a seguito della richiesta di 

informazioni ai sensi dell'art. 87 del D.lgs. 06.09.2011, n. 159 e successive modifiche ed 

integrazioni, comunica che nei confronti della società GI.ELLE.ESSE s.r.l, non sussistono 

allo stato attuale le cause di decadenza, di sospensione e di divieto di cui all’art.67 del 

D.Lgs.159/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che con circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18 marzo 2015, emessa dall'Assessorato 

dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, sono state individuate le modalità 

per il versamento dell'IVA da parte della P.A.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’impegno n.25/2019 assunto con D.D.G. n. 1176 del 

29.11.2019, riaccertata per l’anno corrente con D.D. n.144/2020 a valere sul capitolo di spesa 

516409; 

RITENUTO sulla scorta degli atti citati in premessa, di dover provvedere al pagamento a saldo della 

fattura n. 9/2019 mediante emissione di mandato diretto di € 1.281,46, a valere sul D.D.G. 

n.1176/2019, impegno n.25/19 sul capitolo 516409, esercizio finanziario 2020 codice 

U.2.03.01.02.999 nel Piano finanziario dei conti, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 Tutto quanto sopra premesso, si liquida a saldo la fattura elettronica n. 9 del 23.10.2019, 

relativa al pagamento degli interessi dovuti per l’importo di €.27.901,32, emessa dall’Impresa 

GI.ELLE.ESSE s.r.l. con sede in Agrigento, per un importo di €. 1.281,46 (euro 

milleduecentoottantuno/46) a valere sul D.D.G. n. 1176 del 29.11.2019, impegno n.25/19 sul 

capitolo 516409 “TRASFERIMENTI AI COMUNI DI SIRACUSA, RAGUSA, CATANIA E 

MESSINA PER LA REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE DI PROTEZIONE 

CIVILE” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario corrente, C.U. 

2.03.01.02.999. 

ARTICOLO 2 Le somme di cui al precedente articolo verranno erogate mediante emissione di mandato di 

pagamento in favore dell’Impresa GI.ELLE.ESSE. s.r.l. di Agrigento (P. IVA 02324790845), 

sul conto corrente bancario e relativo IBAN, come da dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 



 

 
7 L. n.136/2010 rilasciata dalla stessa, dell’importo complessivo di € 1.281,46 (euro 

milleduecentoottantuno/46). 

ARTICOLO 3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 co.5 della L.R. n.21/2014, come 

sostituito dall’art. 98 co. 6 della L.R. n.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione 

siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Il presente provvedimento sarà inviato, per visto semplice, alla competente Ragioneria Centrale della 

Presidenza. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-06-10T19:36:34+0200
	CALOGERO FOTI




